(Inclou ara la carta de 22 de març anterior, que va al 

número 5 d’aquest Apèndix, ACA Reg. 160, fol. 33)

VERO pro parte hominum Ènnove fuit propositum 

coram Nobis, quod supradictus archidiaconus habet quan-

dam alqueriam, que rigat ex aqua predicta et dictus Guillel-

mus sustinuit partem dictorum hominum Castellionis, prop-

teres quod tamquam utilitatem inde sperantis suspecti erant 

hominibus Ènove predictis.

QUARE ad suplicationem eorum volentes, quod dic-

tam causam determinetur per judices non suspectos, vobis 

DICIMUS et mandamus, quatenus dictam causam terminetis, 

assumpto vobis in consiliario magistro operis Regalis nostri 

Valencie, juxta predicte littere continentiam et tenorem, su-

pradicta comissione per Nos supradictis facta, in aliquo non 

obstante cum magistro, per presentes mandamus, quod quo-

tiens per vos requisitus fuerit simul ubicumque sit in determi-

nacione negocii supradicti, et insuper vos dicti jurati cognos-

catis, vocatis evocandis an dicti homines Castilionis inciderint 

in pena contenta in sententia supradicta, et super hoc faciatis, 

quod de foro et racione inveneritis faciendum.

Nos enim super predictis vobis committimus plena-

rie vices nostras.

Data Tarrachone IX Kalendas Madiy anno Domini M 

CCC XVI (= Tarragona, 23 d’abril 1316).

7. La Torre Formosa, a ponent prop de la Pobla Llarga, 

10 de novembre 1323

Sentència del jutge Entic de Quintavall sobre la sepa-

ració i amollonament de térmens entre Xàtiva i Alzira. Conté 

una orde o autorització del rei Jaume II datada a Tortosa el 5 

de juny anterior.

Arxiu Municipal d’Alzira, Pergamins comuns, signatu-

ra =11/7.

Sàpien tots que dimarts, que hom contava tercio no-

nas Julii anno Domini milessimo CCC vicessimo tercio N’Apa-

rici Galindo et en Pere ... universitat de Algezira constituhits 

en la alqueria apellada VILAFFORMOSA del honorable en Pere 

de Splugues artiacha de Algezira, comparegueren davant En-

rigo (2) de Quintavall cavaller e presents en Bernat Sanç e en 

Macià Carbonell, jurats de la vila de Xàtiva, e en Bernat Fferrer, 

vehí e conseller... de aquella e alcuns prohòmens de la vila de 

Xàtiva e denunciant e presentant a aquell Enrigo una carta del 

senyor Rey, la tenor de la qual és (3) aytal:

JACOBUS Dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie 

et Corsice, comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie 

vexillarius ammiratus et Capitaneus Generalis pro magnífico 

Enrico de Quintavalle militi, salutem et dileccionem.

Causas seu questiones, que vertuntur seu verti spe-

rantur inter universitatem ville Xative ex una parte (4) et uni-

versitatem ville Algezire ex altera super quibusdam terminis 

vobis tenore presentium ducimus commitendas,

Mandantes vobis, quod vocatis partibus et qui evo-

cati fuerint, accedendo personaliter ad dictos terminos de 

quibus est contentio, ipsisque visis ad oculum, de predictis 

omnibus cognoscatis et ea receptis tantum a qualibet ipsa-

rum (5) partium duodecim testibus, ut repellatur in predictis 

superflua testium multitudo, fine debito, terminetis, proce-

dendo in provissis breviter ut foro et ratione ... faciendum, ac 

[ 134 ]

Agustí VenturA

ponendo in ipsis terminis mollons seu fitas ad perpetuum rei 

memoriam ne deinceps inter partes jam dictas dissensionis 

materia valeat suboriri.

Nos (6) autem vobis super hiis committimus plenarie 

vices nostras.

Datum Dertuse nonas Junii anno Domini millessimo 

CCC XX tercio. Subscriptis.

E com presentada la dita comissió lo dit jutge volent 

enseguir aquella, anà personalment ensemps ab cascuna part 

al contrast dels dits termens e aquell vore a hull. En aprés fo-

ren (7) donats capítols e declaracions, axí per los síndichs de 

la universitat d’Algezira, com per los síndichs de la universitat 

de Xàtiva, als quals o a les quals ffon respost per cascuna part 

per sagrament de calumpnia, aquells foren per lo dit jutge 

sobre aquells capítols o declaracions testimonis rebuts, los 

quals cascuna (8) part donar volch en aquelles de voluntat 

de aquelles foren publicats. En aprés foren per cascuna de les 

dites parts moltes de rahons posades e protestes e cartes e 

altres scriptures en prova treytes e renunciants e conclus per 

aquelles e sentencia demanada, segons que totes aquestes 

coses e altres en lo procés (9) duguen actitat (?) super ny 

largament contengudes. Finalment lo dit jutge enantà a donar 

sentència en la forma que’s segueix:

“E yo Enrigo de Quintavall jutge sobre dit, vista la 

comissió a mi feita per lo senyor Rey e vista la demanda e 

declaracions per part dels hòmens d’Algezira proposades per 

rahó dels dits (10) térmens e possessió d’aquells e les res-

postes feites a aquella demanda e declaracions per part dels 

síndichs e los hòmens de la vila de Xàtiva, causes e capítols e 

declaracions e addició a aquells feites per part dels dits sín-

dichs e los dits hòmens e universitat de Xàtiva a la resposta 

feita per part de la (11) universitat dels hòmens de Algezira